§. VII.

Restat ut figuræ vicissitudines, articulorumque conformatio[n]es ac connexiones solemniores, eandem naturæ in debito suo per varietatem obtinendo splendore solertia[m] significaturas, leviter & quantum huius

ius sit loci summariter perstringamus; in tot namque diversas formas eosdem fingi constat, quot solida unquam corpuscula induere vel capeſſere ſolent. Cognovimus quidem, figuram quam vocant filiformem, articulis cylindricis æqualibus, vulgatissimam eſſe & Infectis, ſi ita dicere licet, maxime naturalem. Aſt haud rara ſunt exempla, omnes articulos, eandem licet crassitudinem aliquatenus fervent, longitudine fibimet nihil tamen minus diſſimiles fuſſe; priuus ſcilicet articulus ſæpius bi eviſſimus ac rotundatus alterum longiſſimum ſibi adjunctum amat, cui reliqui ſucceſſunt breviores; dum in aliis varie interſeritur prælonga commiſſura, imo apici interdum præfixa. Neque obfoleta ſunt exempla, articulos in neutro pare quoad figurenionem invicem conſentire, quo etiam accidit, ut in deſcriptione Palporum accurata adoranda, quam in regularioribus uno exprimere termino Entomologo expedit, illegitima vix ulla arte evitari poſſit prolixitas, a cunctis in ſingulo Palporum jugo articulis membratim diſcernendis ac adumbrandis oriunda, quod faltem in *Myrmeleonibus*, *Cancris* & permultis aliis neceſſum habetur.

Hæc autem figurarum multiformium varietas, in Palpis ſimiſliter cragittie vel increſcentibus, vel decreſcentibus vel medio tantum intumefientibus haud inconſpicua, nullibi tamen celebrior memorabiliorque deprehenditur, quam in ſupremo eorundem apice. Præter enim quam quod vel acumine, vel capitulo diver-

sis ut plurimum modis constructis claudantur, adeo interdum singulares & inexspectatas gerunt coronides, ut culpæ nos submitteremus, si easdem hac occasione silentio præteriremus: acuta illa scilicet respicimus spicula vel ungueulos, quæ *Acarorum* querundam *L. tinctorii* &c. *Trombidiorum* Fabr. præfiguntur: chelas validas multo carne atque robore impletas, *Palpis Scorpionum* subjunctas: & miranda genitalia, *Aranearium* maribus in capitulo Palporum terminali recondita. Quis enim in *Palpis*, mitissimo illo ac imbelli armamentorum genere, sensui cuidam procul dubio dicato, articulum in apice offendit crederet, qualem in citatis *Acaris* detegimus, tot vermiculis lethiferum; vel quod magis mirum est, qualem in *scorpionibus* cernimus, in furcam geminatum, cuspidibus duabus cornis rigidissimisque magis vel minus elongatis & acuminatis, conniventibus, interdum intus denticulatis, altera fixa ac firmissima, altera pollicis in modum mobili, quo igitur instar forcipis strenue prehendere ac comprimere valent, dum aut pabulatum vel venatum oculos ac pedes circumferunt, aut alioquin pugnis se committunt bellicos hi ac caudæ acumine metuendi benefici, haud aliter ac chelis suis eodem exacte artificio constructis, quibus pedes anteriores elongati, qui brachia appellantur, armati sunt, apprehendere valent *Cancri*. Nulla tamen artuum Insectorum modificatio magis tam admirationem quam attentionem nobis movere potest, quam Palporum in masculo Aranearium sexu

sexu conclusio dudum memorata: ultimus nimirum articulus reliquis multo dilatator ac tumidior, vesiculam refert vel globulum, crusta tenuiori fere pellucida superinductum, in vertice ruptum fissura angusta, ex qua membrum tenellum, lobulum vel papillam referens, negotio generationis sacratum, pistilli instar prominet, parum saltem, ut nobis visum est, extensile atque retractile, quod pro virilibus *Aranearum*, in hac mirabili familia praeter morem animalium adeoque geminis, uno scil. ab utroque latere, non conjunctis sed alternis vicibus viribusque solitario hymeni admovendis, idcirco recte habetur. Atque ex hac fabrica, interius fere inextricabili, deducimus caussam, cur libidinosi *Aranearum* mares coituri, fæminas lascivas quidem ast in ipsis nuptiis crudelissimas, lentis ac ne immodesta conjugi displiceat appropinquatio, tranquillis passibus aggressi, Palpos suos submittant basi abdominis earundem, cui membrum sexus fæminei penetrabile, lacinia externa papillari stipatum notatumque, innatum esse novimus & ita accommodatum, ut capitula marium genitalifera iisdem opportune possint usque ad introitum applicari & tamdiu adhaerescere, donec fœundatio sit perfecta; qua demum perfecta mares iracundam conjugem submissa placiditate deserunt, protervis ac ineptis gestibus, ne iram eius & vindictam non nisi sanguine mariti satiabilem sibi contrahant, circumspecte carentes; cfr. de hoc naturæ mysterio, a nobis alia occasione, si Diis placeat, fusius

& ex instituto explicando, quæ tam de fabrica harum partium subtilissima, quam insandis gentis huius moribus nuptialibus egregrie attulerunt LYONNET in *Theol. des Inf.* T. I. p. 181. & DE GEER in *Histoire des Insect.* T. II. 27. 28. T. VII. p. 179. 180.

Vincula tandem atque retinacula, quibus internodia palporum colligantur, & radicitus inseruntur, membranacea sunt & simul atque tenacissima sint, flexilissima; connectuntur autem nexibus ut plurimum solutioribus, ipsas commissuras capsarum modo ambientibus, strictioribus interdum & tam arcte atque intime juncturas revincentibus, ut articulorum limites ægrius distingvi queant, atque in disquisitionem vocari.

§. VIII.

Quamvis autem omnia hæc a nobis jam allata palporum momenta, in alias atque alias jam similitudines, jam dissimilitudines transfigurentur, nihil tamen propterea periculi subesse videtur, ne non a quibusunque oris partibus vel instrumentis cibariis, quantumlibet in Palporum effigiem attenuatis, in emni, uti dicitur casu atque statu distingui possint & separatim designari. Mittimus omnem evidentissimi, quo Palpi a Tentaculis Vermium molliissimis retractilibusque primo mox adspectu separantur, discriminis interpretationem. Neque in differentiis Antennarum, quas præcipue in situ harum extra oris limites, articulorumque fre-

frequentiori multitudine ac mutuo quoad figuratiō-
nem consensu, pariter ac habitu ac usū potissimum,
quārendas esse diximus, exponendis multi erimus.
Maxillæ namque sunt & Lingua, qualem Hymeno-
ptera nonnulla ex maxillis & Labio elongatis, teste
Fabricio, compositam ostentant, quæ in primis speciem
Palporum in paucissimis quibusdam generibus menti-
ri videntur, a quibus igitur genuini Palpi probe at-
que caute discernendi sunt. Oscula scilicet *Chrysome-*
larum maxillis bifidis instructarum ex. c. *merdigeræ*,
nymphæ aliatumque *Criocerum* Fabr. exempla a *Tene-*
brionibus quibusdam variisque aliis ut taceamus, si festi-
nantius inspiciuntur, ad auctus facile Palporum nume-
rus in oculos cadit, quandoquidem laciniae maxillæ e-
longatæ, Palpis anterioribus approximatæ, iisdemque
habitu non prorsus repugnantes, æque facile pro ve-
ris Palpis respici possint, ac hi ipsi pro maxillæ laci-
niis haberentur. Similiter incautum spectatorem cito
deciperet subitanea Palporum posteriorum contempla-
tio in *Apibus* & præcipue *Nomadis* Fabr. antea citatis;
siquidem formam linguae a Lingua spirali *Lepido-*
pterorum fabrica diversissimæ & a prominentibus ma-
xillarum labiorumque summitatibus in unum conjun-
ctis pronatæ imitari videntur. Attamen perbe-
ne dijudicatur ista ambiguitas, nam articulatam,
flexibilem ac ad persentiscendum habilem fabricam,
Palpis absolute attributam, neutro horum instrumen-
torum specie tantum externa similium, convenire per-
speximus.

Palpos denique quod attinet *Trombidiorum* Fabr. aspectu rigidos, porrectos, incurvos, extus gibbosos, spiculo acutissimo terminali armatos, permultum quidem mandibulas vel maxillas assimilant, sed ab illis eo facilius ex allatis Palporum indiciis ac signis dignoscuntur, quo certius simul constat, distinctam suam generi commemorato ab utroque latere adscriptam esse mandibulam pariter ac maxillam, in nulla, quantum novimus, Insectorum familia dupplicem. Neque exemplum mandibulæ biarticulatæ & cheliferæ *Phalangorum* rarissimum & unicum, effigiem Palporum *scorpionum* forcipatorum quantumvis æmuletur, ad instrumenta hæc diversissima commiscenda momentum quoddam confert; nam situ suo in oris angulis defixo, mobilitate restricta & tantum reciproca, quam ginglimoidam vocant, pariter ac ministerio ad cibos prehendendos accommodato, mox dignoscitur a Palpis eorundem, qui procul ut abeissent, elongati sunt & distinctissimi. Et quid dicam de falsa affinitatis inter pedes atque Palpos suspicione, quam in *Araneis* & quibusdam *Phalangiis* de pandiculatione palporum ad crurum morem, ac æquali utrorumque & armatura ungiculata & vestitu setis squalido, ducere & derivare nonnullis placuit; dimovetur enim, quam primum infertio Palporum, habitus atque exquisita agilitatis ratio attentius inspicitur & consideratur.

Atque hæc de compositione Palporum externa fusius jam differuimus, ut ad liquidum explorata es-
set

set veritas, hæc oris instrumenta in Insectis, æque negligenter ab antiquioribus, ac in plantis stamina quondam & pistilla, animadversa, *antennulas* a RAJO & SCHLUGA nuncupata & ab Illustr. a LINNÉ, qui nomen proprium illis primum imposuit (cfr. *Diff. fundam. Entomolog.* p. 17.) *Palpos* appellata, memoratu esse dignissima & ulteriori disquisitioni commendanda; a compagine igitur ad viscera jam transeundem est.

§. IX.

Tubulosa Palporum ac in specum excavata fabrica, intestinum quendam functionis alicujus apparatus manifesto promittit, qui tanto erit nobilior, quanto firmioribus involutus & reconditus est integumentis. Immensa autem tenerrimæ huius mollissimæque medullæ subtilitas & parvitas sensibus nostris usque adeo incomprehensibilis, omnem penitus excludit contemplativam contextionis suæ disquisitionem, solam admittens ratiocinativam. Dum enim involuera adaperire tentavimus, tam infortunate semper successit dissectio nostra, quantumvis anxie & caute instituta, ut pulpam incolorem & illæsam nondum viderimus denudatam. Fracto scilicet putamine, vel disruptis commissararum nexibus, tantillus exstilat succus lymphæ limpidissimæ similis, qui itaque vasculorum copiam ad palporum adyta e latibris partium oris delatorum fatis superque confirmat. Fibrillæ insuper armato oculo deteguntur numerosæ, inordinate decurrentes, quarum genuinam indolem ex-

cutere non licuit, quamvis pericula diligenter repetita huius investigationis gratia ausi fuerimus. Interim surculos nerveos huic vasculorum reti immisceri vix in dubium vocari potest, quatenus spontanea Palporum agilitas, & sentiendi vis in omni eorundem motu ac gestulatione ad occasiones varias accommodata aperte conspicua, nervos habeant ministros ita sibi necessarios, ut sine illis ne concipi quidem posit, multo minus, salvis legibus in toto regno animali a natura constitutis, explicari. Neque fibrarum carnearum ulla vestigia lustrare vel referere nobis contigit, partim quod in his angustiis tenuissimae sint & omnem nostram aciem subterfugientes, partim etiam quod pallefcere soleant, & fibras cellulares specie atque vultu assimilare. Nihilo tamen minus singulis articulis suos minutissimos musculorum lacertos attribuere nulli dubitamus, tam radicales qui partem palpigeram & primum articulum interjacent, quam interarticulares, qui internodia reddunt flexibilia, haud aliter ac in Antennis dispositos esse antea commemoravimus. Vidimus obstupefacti *Formicas*, parvula illa magni laboris animalcula, stipulas insignes mandibulis suis validis dum prehenderent, onera sua Palporum amplexibus sublevare; vidimus *Coleoptera* varia florilega ac *Apes* suis barbulis motitare atque removere stamina ac petala, dum ad interiores florum recessus penetrare gestiunt; inexpectata itaque muscularis roboris Palporum testimonia experti, sumnum miraculorum mortalibus inexctracabilem opificem venerari didicimus.